---

<sup>308</sup> Sono altresì esclusi gli infami e i *capite damnati*, secondo quanto si evince in D.1.9.2 (Marc. *Digest.*): *Cassius Longinus non putat ei permittendum, qui propter turpitudinem senatu motus nec restitutus est, iudicare vel testimonium dicere, quia lex Iulia repetundarum hoc fieri vetat*. Per la condizione del *caecus* si veda D. 5.1.6. (Ulp. *lib. primo ad ed. prov.*): *Caecus iudicandi officio fungitur*.

<sup>309</sup> D.50.17.2 (Ulp. *ad Sab.*): *Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare pro alio intervenire nec procuratores existere*.

<sup>310</sup> D.42.1.57 (Pomp. *ad Sab.*): *Servius respondit, cui omnis materia legata sit, ei enc arcam nec armarium legatum esse*.

<sup>311</sup> D.5.1.17 (Ulp. *Disp.*): *Iulianus ait, si alter ex litigatoribus iudicem solum heredem vel ex parte fecerit, alius iudex necessario sumendus est, quia iniquum est aliquem suae rei iudicem fieri*. Di notevole interesse anche C.3.5.1. Nei due passi in esame è stabilito che nessuno potesse ricoprire la carica di *iudex* nella propria causa. Altro passo di particolare rilevanza è D.5.1.58 (Paul. *ad Sab.*): *Iudicium solvitur vetante eo qui iudicare iusserat, vel etiam eo qui maius imperium in eadem iurisdictionem habet, vel etiam si ispe iudex eiusdem imperii esse coeperit, cuius erat qui iudicare iussit*. Il frammento stabiliva che il giudizio fosse sciolto nel caso

Gai. 4.105: *imperio vero continentur recuperatoria et quae sub uno iudice accipiuntur interveniente peregrini persona iudicis aut litigatoris.*

Gai. 4.109: *Idemque iuris est, et si Romae apud recuperatores agamus, vel apud unum iudicem interveniente peregrini persona.*

### 3. Vincoli del giudice dopo la nomina.

Una volta accettata la nomina, il giudice era vincolato da una serie di obblighi. Per prima cosa si doveva recare sul luogo nel quale si svolgeva il processo nella sua fase *apud iudicem*. In età classica questo luogo corrisponderà al *comitium*. Mentre per la presenza delle parti vi è una testimonianza diretta di Aulo Gellio<sup>312</sup>, per quanto riguarda il giudice, si ritiene che si tratti di un obbligo indiretto, il presupposto per poter pronunciare sentenza.

Il secondo obbligo era rappresentato dal giuramento. Attraverso di esso il giudice si impegnava solennemente ad emettere sentenza. Sul contenuto del giuramento non si hanno notizie certe. La *lex Irnitana*

---

in cui il *iudex* venisse eletto magistrato dotato di *par maiorve potestas* rispetto al magistrato giusdicente.